Mediatores autem nos in bona spe terrarum restituendarum verbis pōnere nitebantur, sed circa mobilia quæ abstulit loquebantur tepidius; quamvis Sagiensis et magister Vivianus nobis mille⁵ marcas, si pax pro-

¹ *Essexa*, A, O, Z; *Essexia*, V; *Elexia*, L.

² *Munningham*, Z.

³ *Marescallo*, A, O, Z; *Mariscallo*, V; *Marischallo*, L.

⁴ *beato*, A, O, Z; *beatissimo*, L.

⁵ *ille*, V.

cederet, restituendas assererent. Hoc enim se dicebant accepisse ex ore ejus. Nos autem exegimus medietatem ablatorum ad necessarios usus, domini papæ vel religiosorum consilio de residuo parituri; quia super omnia perniciem veremur exempli, et salutem nostræ timemus, pariter et illius; nostræ quidem, si tantum sacrilegium dissimulatione foverimus, illius vero, si non restituat eum solvendo¹ sit, aut satisfaciatur de ablatiis; quia in tali casu constat prorsus non dimitti peccatum si non restituatur ablatum. Sunt autem variae species compensationum, quas et ille implere sufficit sine magno sui dispendio, et nos parati recipere. Nam ut ei remittamus, impœnitenti præsertim, quod ecclesiæ Dei abstulit, Divina nos protegente clementia, nullis unquam machinationibus obtinebit. Si tamen pœnituerit, et de parte satisfecerit, nos eum de reliquo, pro devotione quam exhibebit ecclesiæ, et caritate quam ad nos habebit, supportabimus in omni patientia; quia tam Romanæ quam Anglicanæ ecclesiæ expedit, ut aliquid habeat penes se, quod ei tumultus et seditiones molienti recte possit opponi. Alioquin quisquis eum prorsus expedit, immanitatem ejus armabit ad ecclesiam jugulandam. Nunc autem in eo calculo constitutus est, et imminentem sibi et terræ suæ sententiam adeo timet, ex quo dominum Senonensem, et² Gratianum illum cujus memoria in utroque regno in gloria et benedictione est, cognovit ad curiam proficisci, ut nihil domino papæ negare audeat, quidquid simulet et minetur, si in terras ejus cismarinas aggravare decreverit manum suam, et nuncios ejus confusos remiserit. Nec oportebit ut sententia sortiatur effectum, quia sola comminatio facillime quidquid intentatum fuerit obtinebit. Misit nuper in Angliam Gaufridum Ridellum, ut torqueat personas ecclesiasticas, et ad inobedientiæ crimen nefariis obliget

Usefulness
of a grievance.

The king
uneasy.

Attempt
to extort
an engage-
ment from
the bis-
hops.

¹ *solvendo*, A, O, Z; *solvendum*, L, and Z interl.

² *et*, om. O.

sacramentis. Is, cum Ricardo Pictavensi archidiacono et aliis officialibus regni, præcepit ex parte regis, ut omnes episcopi Londoniam¹ convenirent, præstituri cautionem de servando edicto regis, ne quis nuntium aut litteras domini papæ vel nostras, inconsulto rege, recipiat; ne pareat interdicto, si fuerit promulgatum; ne sententiam anathematis in aliquem fidelium regis ferre præsumat. Sed nullus episcoporum vel abbatum præter illum emissarium Sancti Augustini, in illo conciliabulo officialium comparere voluit, eo quod præelegerunt incurrere publicæ potestatis offensam, si eam declinare nequiverint, quam derelinquere legem Dei. In primis ergo dominus Wintoniensis publice protestatus est et solemniter prædicat se mandatis apostolicis, et ecclesiæ Cantuariensis, cui ex professione fidem et obedientiam debet, cum omni devotione, quoad vixerit, per omnia pariturum; et ut idem faciant, clericis suis indicit. Imitatur eum episcopus Exoniensis, ad omnem promptus obedientiam, et se in religiosorum collegio recepit donec transeat iniquitas. Norwicensis vero, prohibitus ex parte regis, præsentibus officialibus, excommunicavit comitem Hugonem et alios, prout sibi fuerat imperatum; et descendens a² pulpito, cambutam,³ (baculum scilicet pastorem,) super altare posuit, dicens se visurum quis in terras vel res ecclesiæ suæ manus extenderet; ingressusque claustrum cum fratribus vivit. Cestrensis vero, similiter, exsequi paratus⁴ imperata,⁵ ut ab officialibus tutus sit recessit in illam partem episcopatus sui quam Walenses inhabitant. Ex quo perspicuum est dominum papam, ad gloriam Dei et perpetuum honorem apostolicæ sedis, in Anglia triumphare; ut ibi floreat et fructificet auctoritas ejus, si in vigore perseveraverit, nec rejecerit coronam⁶ sibi Divi-

How
received.

¹ *Londoniam*, A; *Londonia*, Z, L.

² *de*, Z, with *vel a* interl.

³ *cambulam*, A, O; *cambucan*,

V; *cambutam*, L.

⁴ *est*, ins. L.

⁵ *et*, ins. A, (by alteration) L.

⁶ *sibi coronam*, A.

nitus præparatum. Nescit enim impietas quo se vertat, et semper, ut sui perhibent, habet ante oculos dominum Senonensem, et filium gratiæ Gratianum. Ad cuius gloriam plurimum proficit mora quam fecit Vivianus, qui nunc tandem dolos expertus est illusoris, et malitiam ejus, et fraudes varias non destitit apud nos in compitis prædicare. Quod cum in ecclesia Romana fecerit, si tamen fides in homine est, etiam testimonio ejus amplius justificabitur dominus Gratianus in operibus suis. Vos autem, et per vos et per dominum Jacinctum,¹ elaborate ut, secundum quod promisit, confutet nuncios illusoris sui; et si hoc fecerit et vobiscum fideliter ambulaverit, litteras quas pro eo scribimus porrigatis domino papæ, quia,² sicut pro certo didicimus, nunc in recessu regem perfidiæ constanter arguit, et famam, quam prius læserat, ex magna parte redemit. Si vero voluerit ingredi duabus viis (quod tamen non credimus, quia pecuniam dicitur respuisse) et litteras retineatis, et ne nocere valeat estote solliciti. Sollicitaverunt nos quidam ex conscientia et mandato regis ut ad ipsum in Normanniam proficiscamur; nec hoc detrectamus³ implere si nobis in confinio terrarum, ut promissum est, occurrerint qui nobis et nostris sufficienti præstare securitatem. Vos autem instate ut dominus papa inhibeat ne novam, et præter morem ecclesiæ Gallicanæ et Anglicanæ, præstemus cautionem; ne a forma quam regi scriptam misimus dominus papa recedat; ut partem condecens ablatorum nobis restitui præcipiat; ut terreat regem metu interdicti in terris cismarinis; ut regi Anglorum diligentius scribat quatenus nos recipiat in osculo pacis; et jubeat in aliis litteris ut terras ablatas, quas prænominavimus, sine quibus pax esse non potest, ecclesiæ Cantuariensi restituat. Item prohibeat ne aliquem, nisi præstito

Directions
as to the
papal
court.

¹ *Hyacinthum, L.*

² *quia, A, O; et, Z, L.*

o 12478.

³ *detrectamus, A.*

secundum morem et formam ecclesiæ juramento, ab anathematis vinculo præsumamus absolvere, quoniam inter jura consuetudinum, quas vendicat contra Deum, si credatur expertis, manifeste cognoscetur hoc fere esse perniciosissimum; in quo si a præsumptione sua ceciderit, non magnopere (ut speramus), ne sæpius confundatur, insistet¹ cæteris. Ad hæc, ut dominus papa Christianissimo regi de consolatione nostra gratias agens, scribat exhortatorias et animatorias, interserens in eis quantum crimen sit sacrilegii, ecclesiæ bona diripere, et sine justa causa personas ecclesiasticas exquisitis occasionibus fraudare bonis suis; et quod peccatum sine pœnitentia et satisfactione, præsertim cum tempus adest et rerum copia suppetit, non dimittitur: quoniam si res ablata, cum reddi possit, non redditur, phantastica pœnitentia est et non vera quæ proficiat ad salutem, sed accumulatur damnationem. Mittimus vobis petitionem quam porreximus regi, a qua nullo modo recedatis, nisi possitis² meliorare causam; et litteras quas misimus magistro Viviano, et quas ille (ut accepimus) misit Anglorum regi; quo plenius instructi negotium ecclesiæ possitis commodius promoveri. Si garrulorum quispiam præsumat arguere quod terram ejus ingredi nolumus nisi nos recipiat in osculo pacis, Robertus de Silliacò redeat in mentem ejus, quem nec pacis osculum publice datum, nec fides corporaliter regi Francorum³ præstita, fecit esse securum; nostræque cautelæ, nisi rationis expertus sit (ut credimus), illico veniam dabit. Nos et vos dirigat Dominus ut faciamus in omnibus Ipsius voluntatem, et, sive per prospera sive per adversantia nobis, debitam ecclesiæ suæ restituat libertatem.

Hæc patri nostro domino Ostiensi,⁴ et cætera quæ Senonensi archiepiscopo scripsimus, significabitis ex

¹ *insistit*, V.

² *possitis*, L; *postpositis*, A.

³ *Francorum*, Z; *Francia*, L.

⁴ *Hostiensi*, L.

P. 156.

The kiss
of peace.

parte nostra, deinde ex consilio ejus reliquis amicis nostris qui exspectant et procurant¹ redemptionem Israel. Lexoviensis episcopus nos, (ut scitis) persecuitur, amici tamen indutus nomine, et Nasonis² sui, quem sub episcopi³ professione⁴ vivendo semper expressit, formam imitatus, dantis arma Danais in Amazonas, et Amazonibus tela in Danaos ministrantis; ut suæ quieti provideat, nunc viris ecclesiasticis in sæculares, nunc sæcularibus in ecclesiasticos, arma ministrat. Inspicite litteras quas modo pro Londoniensi episcopo, cujus merita nostis, scribit, et ad mentem reducite quæ nobis consuevit dare consilia; et alterum plane videbitis Sinonem inter Danaos et Dardanos discurrentem. Nam et iste, si virtutem nominis attendatis, *Si-non* est, fovens eum⁵ et *non* in *sinu* suo. Lingua concinnat⁶ dolos, et ex abundantia cordis fere semper in amicorum causis et negotiis fidei volvit, terit, et replicat *sic et non*. Presbyter clericus domini Papiensis idem perseveravit in causa nostra, Pp. 152. qui fuit ab initio; quod quid sit, non latet, ut credimus, dominum Gratianum; nam et illi, dum præsens esset, astitit, et regi postea semper adhæsit.

¹ *procurabit*, A, O, Z; *procurabant*, V; *procurabunt*, L.

² *Nasonis*, A, V, O, Z; *Simonis*, L. (The reference is to Ovid, de Arte Amandi, iii. 1, 2—

“Arma dedi Danais in Amazonas;
“arma supersunt

“Quæ tibi dem et turmæ, Fen-
“thisilea, tuæ.”)

³ *sui*, ins. A, O.

⁴ *professionem*, O, A; *professione*, L.

⁵ *eum*, A; *est*, L. Possibly *ecc'm.* (*ecclesiam*).

⁶ *concinat*, O, L.

DCXI.

ALEXANDRO PAPÆ THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(O. 189; Z. iii. 66; Lup. iii. 66; Thom. 13.)

Commending Vivian on his return to the Curia.

Quæ acta sunt a magistro Viviano de negotio ecclesie Dei et nostro post recessum domini Gratiani, et quam sollicite, sanctitati vestræ breviter intimare curavimus. Quod ipse vero moram fecerit in Francia aliquam post socii sui recessum, in confusionem opprimientium ecclesiam creditur accidisse, ut justitia ecclesie, quam multi pravitatis astutia¹ nitebantur offuscare, in conspectu omnium gentium declararetur. Studuit quidem præfatus filius vester morem homini gerere ut vocatus ab ipso, sicut asserit, litteris suis et multa instantia ipsum inclinaret ad pacem; cujus ex multis et magnis promissionibus spem indubitata[m] acceperat, et eousque promissiones ejus secutus est, donec in conspectu Christianissimi regis et procerum Francie convinceret malitiam et duritiam ejus. Quantum vero laboraverit ut regum et nostri colloquium uniretur; quantam operam et diligentiam reformandæ paci ibidem adhiberit; quam instanter universos et singulos, quos ad hoc idoneos esse credebat, sollicitaverit; verbis exponere non sufficimus, et nisi præsentis fuisset, vix possemus fidem referentibus adhibere. Quia ergo in mora ejus justitia ecclesie amplius, per Dei misericordiam qui non derelinquit sperantes in se, sicut nobis videtur et omnibus qui interfuerunt, manifestata est, majestati vestræ profusis genibus supplicamus, quatenus ipsum ad sinum clementiæ vestræ redeuntem paterna pietate recipiatis.

¹ *astutia*, O; *actu*, L.

DCXII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ALEXANDRO
ET JOANNI NUNTIIS SUIS.¹

(A. 267 ; O. 190 ; Z. iii. 67 ; Lup. iii. 67 ; Thom 93.)

Solliciti estote circa negotium nostrum, et contra adversarios nostros cautelam et continuam vigilantiam habeatis, præsertim adversus illum spurium, fornicarium, et ecclesiasticæ pacis inimicum, sacerdotis filium, Reginaldum² de Saresberia, qui personam nostram, in quantum potest, diffamat ubique et deturpat, dicens nos proditorem esse, et sibi fidem nostram dedisse quod patrem ejus non læderemus in aliquo. Quod utique ipsi non plus quam cani³ faceremus. Dicit etiam, quod, si dominus papa decederet, faceret nos deleri de libro vitæ, jactitans Curiam Romanam ita venalem esse, ut intervenientibus muneribus quicquid⁴ velit possit impetrare. Suggestit etiam regi Anglorum hujusmodi petitiones facere domino papæ, ut alicui episcopo in Anglia committeret auctoritatem coronandi filium ipsius regis et consecrandi episcopos, ut vel sic dominum papam deciperet. Cui cum respondisset rex se, ut credebat, a domino papa petitiones illas non posse impetrare, respondit Reginaldus: "Dominus papa ut stolidus et fatuus aget, si petitionibus tuis non⁵ satisfecerit." Rogamus idcirco dilectionem vestram, de qua sine dubio confidimus, ut cum Hugotione Romano, amico nostro, qui de Francia Romam profectus est, et cæteris amicis nostris et vestris, pro nobis, sed et⁶ pro justitia et libertate ecclesiæ, viriliter stetis, et ad hoc vigilanter tota intentione labo-

Denouncing the arch-deacon of Salisbury.

¹ nuntiis suis, magistro A. et B.,

A.

² al. *Raginaldum, Raginoldum.*

³ *carni, V.*

⁴ *quid, L.*

⁵ *non, om. V ; nisi for si . . .*

non, L.

⁶ *et, om. A.*

retis, ut ille commentor fraudis, machinator doli, fictor falsitatis, sua pravitatis opinione frustratus, undique confundatur, et ita ejus iniquitas per vos detegatur et in eum redundet, ut doleat se ad Curiam venisse, et a suæ iniquitatis teste quem assidue gerit in pectore, merito torqueri dignoscatur. Nam, sicut bene novistis, si dominus papa petitionibus regis in hac parte, (quod Deus avertat,) aliquo modo adqueverit, sciat indubitanter auctoritatem ecclesiæ Romanæ in Anglia in perpetuum perituram, ita ut auctoritatis apostolicæ aliquis ibi mentionem facere non audeat. Si vero dominus papa, prout sibi expedierit, nuntios ejus confutatos et proposito suo frustratos dimiserit, sciat nos in proximo, per misericordiam Dei, pacem habituros. His enim duobus articulis, videlicet coronationi filii sui et consecrationibus episcoporum, insistit rex Anglorum; et valde arctabitur ad pacem nostram faciendam, si constantiam domini papæ viderit. Inter cætera vero caveatis ne cum prænominato Hugotione in¹ præsentia cardinalium sive aliorum aliqua verba super negotio nostro habeatis, sed cum opportunitatem habueritis secretius cum ipso de executione negotii tractetis, ita quidem ut non possit deprehendi vos aliquam cum ipso familiaritatem habere.

 DCXIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS STEPHANO
MELDENSEI EPISCOPO.

(A. 336; O. ii. 287; Z. iii. 97; Lup. iii. 97; Thom. 139.)

Venerabili² domino et patri carissimo Stephano, Dei gratia Meldensi episcopo, Thomas, Dei gratia Cantua-

¹ *et* (for *in*), O.

² *Venerabili* . . . *ersul*, A, O; om. Z, L.

riensis ecclesiæ minister humilis, et miserabilis exsul, salutem, et modicum id quod devotio potest exsulis et proscripti.

Dilectioni vestræ super consolatione quam nobis et nostris semper exhibuistis non sufficimus reddere gratiarum debitas actiones. Reddet autem, Qui potens est,¹ pro cuius honore persecutionem patimur, Christus. Et nos, si quid unquam potuerimus, ad vestrum et vestrorum, ut justissimum est, prompti sumus obsequium. Poterimus autem, propitiante Deo qui ecclesiæ suæ justitiam² semper illustrat, et nunc (sicut a venerabili patre domino Senonensi, et magistro Petro Carnotensi archidiacono potestis audire) malitiam et duritiam regis Angliæ manifestissime denudavit. Filio gratiæ Gratiano secundum fidem suam, et in ea sinceritate qua causam tractavit ecclesiæ, respondeat Deus; quia apud eum acceptio personarum vel munerum nihil potuit, sed fideliter et prudenter ad honorem Dei et ecclesiæ Romanæ usquequaque versatus est. Agite ei, si placet, gratias, et merita partium ab ipso diligenter audite. Nuntios nostros ad clementiam serenitatis vestræ dirigimus, quos, si placet, in causa Christi audite ut nos ipsos, et date operam ut dominus papa miseriam nostram, ad gloriam Dei et honorem suum, consoletur celerius. Oramus³ instanter, quatenus potest devotio miseri⁴ peccatoris, ut Deus prosperum faciat iter vestrum, et felices vobis⁵ largiatur ad optanda successus.

References
for report
of late
proceed-
ings.

Recom-
mendation
of envoys.

¹ *potest*, L.

² *justitia*, A, O; *justitiam*, L.

³ *Oremus*, A, O; *Oramus*, Z, L.

⁴ *misereri*, V.

⁵ *vobis*, L; om. A.

DCXIV.

ALEXANDRO PAPÆ STEPHANUS MELDENSIS EPISCOPUS.

(A. 319 ; O. iii. 29 ; Z. iii. 98 ; Lup. iii. 98 ; G. Fol. 451.)

In behalf
of the arch-
bishop.

Licet non sit discipulus super magistrum, judiciciaque pastorum ovibus veneranda sint non retractanda, non tamen erit incongruum, si patri filius in causa pietatis supplicet, et bonum dominum pro bono pacis humilis servus instanter interpellet. Novit non solum Romana, sed et omnis catholica ecclesia, quam injuste dominus Cantuariensis exsulet, quam inique vapulet, de quam bono opere lapidetur ; et quod, dum ecclesiæ verus nititur esse filius, hostibus ecclesiæ factus est hostis publicus, et ea causa in exsilium est depulsus, qua fuerat ab exsilio dignissime revocandus. Nondum tamen iniquitas oppilavit os suum, nec obstructum est os loquentium iniqua, sed quasi quosdam cineres mortuos persequitur, et in capite judicii nititur eruere oculos veritatis, quæ jam in quibusdam obliquavit¹ pedes rectitudinis. Filiali igitur devotione et omnimodis obnixa supplicatione postulamus, ut erga dominum Cantuariensem indefessam et solidam solitamque geratis circumspeditionem. Et dum Anglorum vobis pecuniosæ insidiantur versutiæ, papalis nihil diminuatur constantiæ ; sed immotam et inradicabilem servando perseverantiam, et domini regis, et totius ecclesiæ Gallicæ² vobis, et conservetis benevolentiam, et augeatis amicitiam.

¹ *obligavit*, with correction, Z.² *Gallicæ*, A, O, V ; *Gallicanæ*, L.

DCXV.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO GRATIANUS
ROMANÆ ECCLESIE SUBDIACONUS.

(O. 191 ; Z. ñi. 77 ; Lup. ñi. 77 ; G. Fol. 391.)

Quod de mea sinceritate, prout¹ ex litteris et nun-
tiis vestris intelligo, indubitata[m] spem fiduciamque² tenetis, gratum habeo modis omnibus et acceptum, vestraeque paternitati ex hoc ipso devotior ac fidelior persevero. In proposito siquidem meae ad vos devotionis ac fidei, et causae vestrae defensione constanti, eadem quae induxerunt causae me³ retinent, timor videlicet Dei, amor honesti, zelus et fervor⁴ ecclesiasticae libertatis. Accedit ad haec personae vestrae virtus et gratia, quae me jam in eo quod ante probaveram, stimulo quodam sollicitudinis urget arctius et instigat, concurrentibus⁵ ad idem et virtutis studio et amoris ac diligentiae filialis officio. Confidite igitur de me⁶ sicut facitis, et sperate, quia spes ista vos, Deo propitio, non⁷ frustrabit ; nec mea unquam fides aut caritas in vestro poterit refrigescere negotio vel tepere. Puto autem quod et res ipsa fidem faciet his quae dico, et in hujus rei testimonium cum amicis vestris inimici convenient. Et quidem in hoc, si venisset P. 172.
homo contra quem devotionem meam sollicitudo vestra praemonuit, non discordaret a caeteris ejusdem malitiae satellitibus, et praebulis anti-Christi. Verum cum ille non venerit, in eo quod reliquum erat et expedire putavi mea sollicitudo non tepuit, et quotidiana apud dominum papam instantia non quievit, donec litteras, quas cum his, Deo dante, videbitis, per domini papae

¹ prout, O, Z ; sicut, L.

² fiduciamque, O, V, Z ; et fiduciam, L.

³ mee, O.

⁴ favor, O, Z.

⁵ constirrentibus, V.

⁶ me, om. O, V ; de me, om. Z.

⁷ non, O, V ; nec, L.

gratiam indultas obtinui; quas quidem credo, credetis¹ autem et vos, ni fallor, efficaces ad rem, et negotio utiles affuturas. Agite itaque confidenter, et, quod ad vos pertinet, causam vestram² Domino commendate qui non deserit sperantes in se, per quem diligentibus eum omnia cooperantur in bonum. Ego autem quod amici et fidelis est, cum res postulaverit, exsequi non cessabo. De cætero, quod in litteris vestris miseria consuevit exsilio copulari, discretionem vestram (ut audacter salva reverentia loquar) emendare voluerim; cum (sicut arbitror) miseros vocari non deceat, qui a Domino beati dicuntur, juxta illud Evangelii: "Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam." Det vobis Dominus pacem in proximo, et in futuro consortium et gloriam beatorum.

DCXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS CUIDAM
AMICO.

(O. 184; Z. iii. 118; Lup. iii. 118; Thom. 176.)

Thomas Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus dilecto filio suo salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Asking for
speedy
informa-
tion.

Noscat dilectio tua nos, Divina favente gratia, sanos et incolumes, et omnia fore prospera. De tuæ quidem dilectionis sinceritate admodum plenariam spem obtinentes atque fiduciam, tibi mandamus, quatenus, per latorem præsentium vel per alium, quæ matri tuæ sanctæ Cantuariensi ecclesiæ et nobis, sollicitius inquirens, noveris expedire, absque dilatione maturius procures significare.

¹ *creditis*, Z.

| ² *nostrum*, L.

DCXVII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD JOANNEM
NEAPOLITANUM CARDINALEM.

(A. 36; O. ii. 30; Z. ii. 113; Lup. ii. 99; Thom. 55.)

Venerabili fratri, et utinam amico, domino Joanni Neapolitano, Dei gratia sanctæ Romanæ ecclesiæ presbytero cardinali, Thomas eadem gratia Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, miser ac miserabilis exsul, salutem, et sic transire per bona temporalia, ut æterna non demereatur.

Verbum evangelicum¹ est: "Qui non est mecum Expostulation. contra me est, et qui non colligit mecum dispergit." Et nunc quidem quæ fuit unquam adversus sublimitatem vestram nostra iniquitas, quæ parvitatibus nostræ indevotio, ut non fieret nobis tempore tribulationis nostræ benigna vestra sollertia; non faceret nobiscum vestra benevolentia; immo (quod durius est,) non destiterit aggravari manus vestra super exulis et proscripti importunitates ac molestias? Non continuerit² opera vestra et industria semper accepto tempore miseri hominis augere miseriam? Non debuit certæ talis³ testimonium conscientiæ fieri gloria vestra. Parcat itaque de cætero, si placet, parcat, quæso, et nunc tempus est ut parcat cessetque indignatio vestra infortunati hominis exaggerare infortunium, et innocentiam lacerare. Nam et siquando fuerim felix, pro modo temporis didici et nunc esse infelix, nec felicius est infelici quam nosse sortem suam. Præterea quomodo potuit⁴ unquam a memoria vestra excidere, quod, petitione domini regis Francorum in virgulto suo apud Aurelianum,⁵ præsentem comitem Theobaldo,

¹ *ewangelicum*, Z.

² *continuit*, V, Z.

³ *tale*, O.

⁴ *poterit*, O.

⁵ *Aucelianum*, L.

susceperit nos vestra discretio de manu ipsius propria protegendum, ac de cætero fovendum adversus omnes homines, excepto domino papa? Quorsum evanuit ista susceptio? Non equidem credimus ex tunc temporis culpa¹ ipsius regis aliqua excidisse; scimusque pro certo ex parte nostra nullum erga vos intercessisse delictum, quo debuerimus et gratiam vestram demeruisse et promeruisse offensam. Hæc hactenus.

The bishop
of London
going to
the pope.

Cæterum ut veniamus ad rem, accedit Londoniensis cum multa acceleratione ad Curiam, sicut dicitur, suasus a vobis, ut nemine de nostris ibi² nuntiis invento paucisque amicis, nunc blandis adulationibus, nunc promissionibus innumeris, nunc minis ac terroribus suis ac regis, ibi consequatur gratiam unde magis meruit recipere³ pœnam; inde absolutionem extorqueat, unde magis meruit reportare condemnationem. Nec prætendat quisquam vestrum hanc esse sedem misericordiæ, quæ frequentius pietatis intuitu consuevit misereri peccantibus quam corripere delinquentes. Verum respondemus vobis quod dicit scriptura: Amant se justitia et pax eatenus, ut qui facit justitiam, inveniet⁴ pacem, et non aliter. Justitia etenim et pax invicem osculatæ sunt. Unum tamen est quod petimus super omnia, nunquam a mente vestra fieri alienum, quoniam semper protrahitur⁵ avaritia latentium⁶ indagatrix lucrorum, manifestæque prædæ avidissima vorago, neque habendi fructu felix, et cupiditate quærendi miserrima. Videte ergo, si placet, ne vos decipiat versuti hominis artificiosa malignitas, palliata religio, illicita curiositas, promissio vana, munera (quod absit!) quæ excæcant oculos et vim auctoritatis inclinant, quorum finis interitus, quorum fructus pulvis et cinis quæ exsufflata in ventum facile evanescunt; ne, in-

¹ *culpam*, Z.

² *nunciis ibique*, A.

³ *recipere . . . meruit*, om. L.

⁴ *inveniat*, L.

⁵ *protrahimur*, O.

⁶ *latentium*, A.

honesti lucri captura invitatus, scelus, quod vindicari debet in homine isto, auctoritate vestra tegatis.

Quid plura? Spiritus Sanctus faciat vobiscum ut ministerio vestro et confratrum vestrorum¹ reveletur filius perditionis, convertatur iniquitas ipsa in caput suum. Dissipet Deus consilium Achitophel,² et statuatur eum contra faciem suam, ut recipiat in Curia ista quod gessit inique, et reportet inde quod dignum est, ubi solet et debet exseri gladius beati Petri ad vindictam malorum, laudem vero bonorum; quatenus sit inde gloria in cælis coram Deo et angelis ejus, et fiat pax in terra bonæ voluntatis hominibus. Valeat semel et semper vestra dilectio, ut inde sit melius nobis et miseris coexulibus nostris, præsertim in instanti negotio.

DCXVIII.

JOANNES SARESBERIENSIS CONVENTUI CANTUARIENSI.

(O. 195; Z. iv. 39; Lup. iv. 34; Jo. Sar. 302.)

Vestram sæpius, si reminisci placet, commonui caritatem, quatenus patri vestro et domino, pro libertate ecclesiæ agonem in sextum annum, quod hactenus exegit necessitas, protrahenti, fideliter, ut oportebat, assisteretis, et ut communicaretis necessitatibus eorum qui acerbitates exsilii, proscriptionis injurias, contumelias detrahentium, persecutorum molestias (ne furorem dixerim), pro verbo Domini pertulerunt. Et utinam salutaria et honesta monentem audissetis, vel audiatis adhuc, ne vos (quod absit) nimis sero pœniteat incredulitatis et duritiæ vestræ. Nam ego hactenus vobis, ut Cassandra Trojanis, semper vera pronuntians videor

Application-
for
pecuniary
assistance.

Fulfillment
of the
writer's
predic-
tions.

¹ vestrorum, A, Z, L; nostro- | ² Architophel, V.
rum, V, O.

insanire; et ab incredulis dicitur: Homo iste de corde suo prophetat, et, ut simpliciores inducat in erroris et infortunii sui consortium, vanis terret oraculis, et nunc rectum sapientibus intentat adversa, nunc acquiescentibus prospera pollicetur. Sed ecce in cervices inimicorum ecclesiæ Petri gladius potenter exsertus est, et Malcho, nisi declinet ictum, amputabit auriculam dexteram. Quid Malchus Latino sonet eloquio, notis^a; loquor enim scientibus, tenentibus, diligentibus, et amplectentibus legem. Non credebatur quod episcopus Londoniensis et alii auctores schismatis et incentores essent anathematis gladio percellendi; sed illos jam a corpore suo rejecit et exclusit ecclesia. Non credebatur quod condemnationem eorum Romanus pontifex approbaturus esset; sed ex eo constat ratam esse sententiam, quod nuntii a sede apostolica missi sunt, qui eos, præstito juramento secundum morem ecclesiæ, sub ea conditione absolverent, si rex cum ecclesia, secundum quod dominus papa præscripserat, faceret pacem. Cujus spe data Cantuariensis archidiaconus et alii qui erant in partibus transmarinis absoluti sunt, præmissa juratoria cautione. Et quia pax infra festum beati Michaelis (ut condictum fuerat) secuta non est, in eandem sententiam anathematis juxta condictum reducti sunt. Liquet ergo quam periculosa sit participatio eorum; nam¹ revera² excommunicati erant quos oportebat absolvi. Superest autem ut animadversio procedat ulterius, quia hæreditas Domini de manu hostium liberari non potest nisi in manu forti. In quo conflictu patenter agnoscet Dominus qui sunt ejus, et qui pluris faciunt ollas Ægyptias pane cælesti, verbo scilicet Dei quod dat vitam mundo. Quicumque vero fuerunt hi, sortem damnationis suæ recipient cum his quos terra vivos absorbit. Nam qui peccatis

Further
censures
to be
expected.

¹ nam, om. L.

| ² re ea, G.

^a "Nomen est Chaldaicum—rex." Schleusner.

communicat alienis communicabit et morti. Exite ^{Exhortation.} ergo quaeso de medio eorum, ponite corda vestra super vias vestras; et qui ex magna parte (quod cum rubore et dolore confusus eloquor) privigni fuistis hactenus, vel nunc tandem transeatis in sortem filiorum, communicando paternis necessitatibus, fructus pœnitentiæ et obedientiæ exequendo, et infamiam ab ecclesia propellendo; quæ, (quod Deus avertat) nisi præcaveritis, vestra duritia promerente, perpetuabitur in sempiternum. Monuerat hoc, immo præceperat, dominus papa, sed nec ipse pro sua reverentia exauditus est. Numquid et vos, infidelium more, dicturi estis, Christo iterum pro ecclesia patiente: "Nos non habemus pontificem aut papam nisi Cæsarem?" Nunquid adeo timetis illum qui, accepta divinitus potestate, corpora vexare potest non perdere, ut illum contemnatis qui totum corpus potest et animam perdere in gehennam? Is certe præcepit ut prælatis obediretur, ut filii parentes honorent, eorumque necessitates excipiant promptissima caritate; quam profecto non habere convincitur, qui fratrem in tribulatione positum pro facultate sibi data non consolatur. Affectum namque mentis validissime convincit exhibitio operis. Valeat semper sanctitas vestra, et in his quæ monui verbum Dei potius consulat quam vicinos.

DCXIX.

AMICUS AMICO.¹

(O. 148; Z. iv. 62; Thom. 373.)

Difficile est ibi consulte agere ubi ratio respuitur, justitia conculcatur, ubi summus pontifex contemnitur,

¹ So Z; the epistle has no heading in O or in G. It does not appear when it was written, or to what it specially relates; but it is placed here as the first sentence

may be taken for a description of the state of England under the king's ordinances given in Epp. 599, 600.

et reverentia plus spurcissimis hominibus quam Deo exhibetur. Debueram siquidem¹ sic et sic egisse. Hoc facillimum erat dictu, sed difficillimum effectu, tum quia omnes personæ mutuam sibi operam præbent, tum quia *et cæt.* Existimabam² ergo esse securius et minus periculosum æstuantis iræ gurgitem cum baculo humilitatis attentare, quam temeritatis vel impetus ausu in profunditatis gurgite totum corpus immittere. Habui etiam et aliam hujus rei considerationem, qua nolui patris mei verenda irreverenti fronte detegere. Consultius igitur (ut mihi videtur) agitur, si sub fruticis domicilio dum tempestas immurmurat sedatur, quia Deo propitio post hujus aeris intemperiem serenitatis gratia subsequatur. Adverte igitur quod causæ nostræ intentio magna ex parte cassetur, eo quod in subito facta sit accentuum permutatio.

DCXX.

VIVIANUS AD THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. 309; Z. iii. 4; Lup. iii. 4; Thom. 358.)

Thomæ Cantuariensi archiepiscopo magister Vivianus salutem, et de instanti negotio ad honorem Dei et ecclesiæ victoriam.

A caution.

Ut cum domino Turonensi vel ejus nuntiis ad Curiam, auctore Deo, festinantissime reverteremur, Turonis declinavimus, et quarto kalendas Novembris litteras regis Angliæ, archiepiscopi Rothomagensis, et Cantuariensis archidiaconi, per priorem abbatiæ de Beuo³ et quendam alium nobilem virum accepimus,⁴ quarum transcriptum beatitudini vestræ mittimus,

¹ *siquidem*, om. Z.² *Existimabam*, Z; *Æstimabam*, O, G.³ *Beuo*, Z; *Becc'*, V, A, O; *Beuis*, L.⁴ *recepimus*, Z.

supplices ut non acquiescatis suggestioni alicujus clerici, etiam si primatiali¹ fulgeret dignitate præclara, si in apertis litteris regis quod honori vestro expediat, prout sæpenumero propositum est, non recipiatis. Et rogamus ut festinantissime cursorem vel clericum aliquem ad nos usque mittatis, per quem voluntatem vestram nobis, si placet, aperiat, nec tantum defertis magistro Gratiano, ut honorem carissimi amici vestri, præcipui defensoris in ecclesia Romana, penitus, persona nostra, conculcetis.

Request that the writer may not be disregarded.

DCXXI.

GILBERTUS LONDONIENSIS EPISCOPUS AD MAGISTRUM DAVID.

(V*. 146 ; Liverani, 642.)

Gilbertus Dei gratia Londoniensis episcopus dilecto filio et amico suo carissimo magistro David salutem, gratiam, et benedictionem.

Quæ vestra mihi nuntiavit epistola multa gratiarum actione suscepti, jam nunc obsecrationes et preces in hoc obnixè porrigens, ut quod mihi littera significatum est opere complere velitis, et vestræ mentis affectum erga me ejus² quod postulo declaretis affectu. Probatio namque dilectionis exhibitio operis³ est, et operatur amor magna, si est; si vero operari renuit, amor non est. In amoris igitur experimentum et remunerationis condignæ præmium postulo, ut meum ad præsens onus pro parte suscipiatis, et meum ad dominum papam adventum, tam ipsi quam Curiæ, significetis, ex parte tam nostra quam vestra supplicando, et sollicitudinem quantam poteritis adhibendo,

David is desired to announce the bishop's approach to the pope.

¹ *primarie*, V, I.

² *enixius*, Liv.

³ *est operis, et operatur magna amor*, Liv.

ne latam in me a domino Cantuariensi sententiam (quam nullam esse, juvante Domino et ipso semper recte judicante, constabit) sua roboraret auctoritate, nec ratam habere velit, si die appellatione¹ præfixo (a Purificatione scilicet beatæ Virginis² octavo) me nondum ad curiam pervenisse contigerit.³ Nam cum

The meeting at Montmartre.

It's failure.

Hopes from a conference to be held on Jan. 13.

The pope to be warned against the writer's enemies.

Octobri mense transfretaverimus, et ad dominum regem veniens quærendæ paci⁴ domini Cantuariensis operam diligenter impendimus, inspirante Domino, rex adeo pietate motus est, ut, remoto ambage et obscuritate verborum, quæ in colloquio quod cum ipso Gratianus habuerat universa turbaverat, pacem archiepiscopo suisque concederet, ipsumque sua suscipere, et cum honore Dei et libertate ecclesiæ possidere, nulla regalium consuetudinum habita mentione, promitteret. Quæ cum domino Cantuariensi, præsentem Francorum rege comit eque Theobaldo cæterisque qui convenerant, primo complacuissent; postmodum, eo quod sibi dominus rex negabat osculum, repudiata sunt. Speramus vero [ut]⁵ quod nunc minus⁶ actum est, in colloquio quod inter reges die beati Hilarii Turonis futurum est, Domino juvante, complendum [sit].⁷ Hæc me causa detinet, ista remoratur occasio, ut cum cæteris quærendæ paci pie studentibus operam dem;⁸ ut in longum protracta dissensio fine tandem terminetur optato. Quod si ad vota processerit, ad dominum papam visitandum ne pertrahet jamdiu super hoc concepta voluntas; re secus accidente, compellet adesse necessitas.

Agatis itaque, carissime, quod præsentis articuli est, summo supplicando et suadendo pontifici, ne his qui sermonibus odii circumdederunt me fidem habeat, nec

¹ *appellationi*, Liv.

² *Maria*, ins. Liv.

³ *contingat*, Liv.

⁴ *pacis*, Liv.

⁵ *ut*, ins. Liv.

⁶ *minime*, Liv.

⁷ *sit*, Liv.; *est*, but struck out, V*.

⁸ *demus*, Liv.

latam in injuriam beati Petri sententiam ipse confirmando suscipiat; ne ordinem evangelicum, oris ipsius dominici constitutione consecratum, humanæ præsumptionis immutatione, ut ita dicam, profanari permittat; præsertim dicente Domino: "Non est servus major domino suo," nec apostolus major eo qui misit illum. Mihi, si quidem quicquid circumquaque minentur plurimi, suaderi non potest, apostolica auctoritate quemlibet modicum Christi corporis membrum, nedum episcopum orthodoxum, non communitum, non regulariter citatum, inauditum, indefensum, et in nullo contumaciæ aut¹ notorii criminis reprehensione obnoxium, ab ipsius Christi corpore fuisse præcisum. Agetis ita, carissime, [prudenter,]² confidenter, et³ interventu strenuo, rem in suspenso tenebitis, quousque meam, juvante Domino, innocentiam, præsentem me, sub sole constituatis.

DCXXII.

PETRUS BLESENSIS, BATHONIENSIS ARCHIDIACONUS, AD FAMILIARES THOMÆ ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS.⁴ A.D. 1169-70.

(Pet. Bles. 24 (Migne, ccvii.); MS., C.C.C.C. (Litteræ excusatoriae).⁵)

Doletis et causamini quod ad archidiaconum Saresberiensem me contuli; sed, si culpa est accessisse ad eum, reddit me necessitas excusatum. In verbo Domini dico vobis quod nec noveram nec audieram quod dominus vester adversus eum aliquid rancoris aut odii concepisset. Nunc etiam certissime novi quod vestro domino reconciliari toto corde desiderat, et jam, nisi

In favour of Reginald, archdeacon of Salisbury. (Cf. Ep. 612.)

¹ *et*, Liv.

² Marked for omission in V*.

³ Om. Liv.

⁴ *Ad . . . Cantuariensis*, M; not in MS.

⁵ *Litt. excus.*, MS.; om. M.

inimicus¹ homo impedisset, per omnia satisfactorius se ipsius pedibus humiliter advolvisset. Adhuc etiam correctionem et conversionem ipsius exspecto quotidie, et ad hoc operam adhibeo diligentem. Sed sunt aliqui cum eo qui seminant zizania, et firmiter interdiciunt ne domino vestro reconcilietur, si patris sui, quem super omnia diligit, ac totius sui generis salutem et quietem desiderat. Scitis equidem, quia homo circumspectus est et industrius, vobisque ac domino vestro fructuosissimus esse potest, si staret vobiscum, si in se partem vestræ persecutionis exciperet. Scio etiam quod ad hoc eum tenuissima exhortatio domini Cantuariensis efficaciter inclinaret. Date operam, quæso, ut ad eum a domino vestro super hoc litteræ dirigantur. Quod si non facitis vestræ utilitatis intuitu, faciatis hoc saltem suæ conversionis et salutis obtentu. Certe Moyses, ut Hobab² ab errore gentilitatis averteret, volens ipsum tanquam necessarium retinere, dicebat: "Proficiscimur ad locum quem Dominus daturus est nobis; veni nobiscum et beneficiemus tibi, quia Dominus bona promisit Israeli, noli nos relinquere; tu enim nosti in quibus locis castra ponere debeamus, et eris ductor noster." Si Moyses Gentilem postulabat sibi fieri ducem, non erubescat, quæso. Moyse minor archidiaconum sibi adjungere dolorum et laborum participem. Archidiaconus enim hoc præcipue desiderat, ut pro eo et cum eo laborem et dolorem inveniat. Nuper legebamus in libro Regum, et occurrit nobis verbum illud Ethai Gethaci³ ad David egredientem nudis pedibus de Jerusalem a facie Absalon, et dicentem quod ille reverteretur; illeque respondit, "Vivit Dominus quia non derelinquam te, neque in vita neque in morte." Suspirans ergo archidiaconus, "Sic faciat mihi," inquit, "Dominus," et hoc addat